
 

 

 
DECRETO Nº 022, DE 03 DE MARÇO DE 2025. 

 
Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO as disposições do Inciso IV do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2025 que dispõe:  

 

IV – para as despesas dos poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos 

previdenciários, pagamentos da dívida pública, custeio de programas com educação, 

saúde e assistência social, defesa civil, situação emergencial, epidemias e catástrofes, 

será duplicado o percentual autorizado no inciso I do caput deste artigo. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de 
2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 438.803,88 (quatrocentos e trinta oito mil 
oitocentos e três reais e oitenta e oito centavos), destinado ao reforço das dotações que se 
tornaram insuficientes discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no Anexo Único. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2025. 

 
                         
 
 

Hélio Lima Aragão Filho 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1376-6150-007

Página
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 022/2025 de 03/03/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129003 - Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 3002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

Ação: 2.136 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO FMS
Despesa 464 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 223.903,881056665

0,00Total da despesa: 223.903,88
Despesa 476 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.276,181055526

32.276,18Total da despesa: 0,00
Despesa 478 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 153.000,001054556

153.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
Despesa 582 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.327,701055484

33.327,70Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.141 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA.
Despesa 585 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.070,001054294

5.070,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.143 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTA
Despesa 617 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 230,001054681

230,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 223.903,88 223.903,88

Total do órgão orçamentário: 223.903,88 223.903,88
Unidade gestora: 129005 - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 5000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Unidade orçamentária: 5001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 807 - GESTÃO DO SUAS

Ação: 1.246 - ESTRUTURAÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO
Despesa 1069 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.400,00459800

8.400,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.311 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Despesa 1092 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 8.400,00459799

0,00Total da despesa: 8.400,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Ação: 2.315 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
Despesa 990 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00459261

15.000,00Total da despesa: 0,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1376-6150-007

Página
Chave de autenticação: 2 / 3

Despesa 993 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00459471

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1001 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 15.000,00459260

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 1140 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 1.000,00459470

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 812 - PROGRAMA AMOR DE MÃE

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA AMOR DE MÃE
Despesa 1117 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00459246

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1127 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,00459245

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.211 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 1012 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00459421

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1021 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.500,00458882

31.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1028 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 1.000,00459420

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1036 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 31.500,00458881

0,00Total da despesa: 31.500,00
Total da unidade orçamentária: 86.900,00 86.900,00

Total do órgão orçamentário: 86.900,00 86.900,00
Unidade gestora: 129008 - Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1201 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.58 - PROPORCIONAR A OFERTA DE MERENDA ESCOLAR AOS ESTUDANDES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 52 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 108.000,00566017

0,00Total da despesa: 108.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.79 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAMENTAL).
Despesa 1488 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 571 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 108.000,00561183

108.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 108.000,00 108.000,00

Unidade orçamentária: 4002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1376-6150-007

Página
Chave de autenticação: 3 / 3

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

Ação: 2.85 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS.
Despesa 172 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 537 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00561554

20.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.33 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU EXPANSÃO DA REDE ESCOLAR DE ENSINO.

Despesa 215 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 537 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 20.000,00562190

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 128.000,00 128.000,00
Total do fundamento: 438.803,88 438.803,88

Total geral 438.803,88 438.803,88

 Anexo Único


		2025-07-16T12:08:11-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416


		2025-07-16T12:08:23-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416




